
 
Syndicat mixte pour la Station d’Epuration de Givors  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 





 

 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

3 

SOMMAIRE 
 
 

 
PREAMBULE ................................................................................................................................ 6 

1. LES FAITS MARQUANTS ET CHIFFRES CLES DE L’ANNEE 2021 ..................................................... 7 

2. FICHE D’IDENTITE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF ................................ 10 
2.1. LES MISSIONS ET LES STATUTS .............................................................................................................................. 10 
[...]
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

21 

 
Caractéristiques des postes de relevage / refoulement des réseaux de collecte 

3.3.5.4. Les ouvrages annexes des réseaux 

3.3.5.4.1. Les siphons 
 
Trois siphons sont présents sur les collecteurs de transport : 

 siphon sous le Gier au droit du pont de Montrond à Givors, entre rue du Moulin et Quai Souchon, 
 siphon sous le Gier en amont immédiat de la confluence avec le Rhône, entre quai des Martyrs et quai Georges 

Lévy à Givors,  
 siphon de la combe d’Allier à Beauvallon (siphon commandé par la vanne de Balmondon). 

3.3.5.4.2. Les dégrilleurs 
Un dégrilleur est présent sur les collecteurs intercommunaux, sur le site de l’ancienne station d’épuration de Mornant, en 
aval immédiat du dessableur. 

3.3.5.4.3.Les dessableurs et pièges à cailloux 
Trois dessableurs sont présents sur les collecteurs intercommunaux :  

 site de l’ancienne station d’épuration de Mornant (la Pavière), volume de 0,7 m3, 
 rue du Moulin/rue de la Paix à Givors (pont de Montrond) en amont immédiat du siphon, volume de 2,4 m3, 
 en amont immédiat du poste de refoulement de la Côte à Mornant, suite aux travaux de reconstruction du poste.  

 
Trois pièges à cailloux de volume inférieur à 0,5 m3 sont présents sur les collecteurs intercommunaux : 

 au point de raccordement avec la commune de Saint-Laurent d’Agny, 
 en amont du poste de refoulement de Chassagny, 
 en amont de la traversée de la l’A47 et du Gier à Saint Romain en Gier. 

3.3.5.4.4.Les bassins d’orage 
Un seul bassin d’orage de 900 m3 a été mis en service à l’automne 2015, sur le site du camping municipal de Mornant. Cet 
ouvrage stocke les effluents par temps de pluie jusqu’à un évènement pluvieux d’une période de retour de l’ordre de  
1 mois. Lorsque le bassin est rempli, les effluents sont rejetés au milieu naturel (le Mornantet) par l’intermédiaire d’une 
surverse.  
 
Les effluents stockés dans le bassin sont renvoyés, après la fin de la pluie, dans le réseau unitaire en aval par l’intermédiaire 
d’un poste de refoulement d’une capacité de 55 m3/h (pompes variables), et à partir d’un débit des effluents conservés de 
l’ordre de 120 m3/h. L’ouvrage permet de conserver dans le réseau les effluents les plus chargés en pollution et de rejeter 
au milieu naturel des effluents faiblement chargés et dénués de déchets (plastiques, filasses,  ….). 

3.3.5.4.5.Les déversoirs d’orage 
Ces ouvrages situés sur les réseaux unitaires agissent comme des soupapes de sécurité. Lorsque les réseaux n’ont plus la 
capacité de faire transiter les effluents et eaux pluviales par temps de pluie (surcharge hydraulique), les déversoirs d’orage 
surversent l’excédent vers le milieu naturel afin de prévenir les débordements de réseaux et les dommages aux installations. 
Ces effluents sont alors déversés au milieu sans traitement.  
 
En 2021, le nombre d’ouvrages de déversement est de 138 sur les réseaux de collecte et de transport du SYSEG : 

 60 déversoirs d’orage collectant une charge brute de pollution inférieure à 200 EH ;  
 54 ouvrages collectant une charge polluante comprise entre 200 et 2 000 EH ; 
 20 déversoirs d’orage recevant une charge brute de pollution comprise entre 2 000 (120 kg de DBO5/j) et 10 000 

EH (600 kg de DBO5/j), soumis à une obligation d’autosurveillance basée sur l’estimation des périodes de 
déversement et des débits rejetés ; 

 4 points de déversement qui collectent une charge polluante supérieure à 10 000 EH (600 kg de DBO5/j) : ceux-ci 
sont soumis à une obligation d’autosurveillance consistant à mesurer en continu les débits déversés et à évaluer la 
charge polluante (en MES et DCO) déversée par temps de pluie et/ou par temps sec au milieu naturel. 



 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

22 

3.3.5.5. Les unités de traitement des eaux usées 
Au 1er janvier 2022, le patrimoine du syndicat comprend sept ouvrages d’épuration, figurant dans le tableau ci-dessous.  
 

UDEP 
COMMUNE 

D’IMPLANTATION 
COMMUNES / HAMEAUX 

RACCORDES 
DATE DE 

CONSTRUCTION 
TYPE CAPACITE * 

Givors 
GIVORS 

Zone industrielle 
de Bans 

Beauvallon, Brignais, Chaponost, 
Chaussan, Loire-sur-Rhône, 

Millery, Montagny, Mornant, 
Orliénas, St-Laurent d’Agny, St-

Romain en Gier, Taluyers, Vourles 

1994 (tranche 1) 
2004 (tranche 2) Biofiltration 89 750 EH 

Le Verzieux RIVERIE Le Verzieux, le Bourg 2011 Lit bactérien  
faible charge 

250 EH 

La Plaine MORNANT Hameaux du Bois et de la Plaine 2009 Filtre planté de roseaux 195 EH 
Le Richoud CHAUSSAN Hameau du Richoud 2016 Filtre planté de roseaux 140 EH 

Le Falconnet ECHALAS Hameaux de la Rodière et du 
Falconnet 

2002 Filtre planté de roseaux 120 EH 

Bellevue BEAUVALLON Hameau de Bellevue 1993 Lagunage naturel 100 EH 
La Grand Combe RIVERIE Versant est de la commune 2016 Filtre planté de roseaux 53 EH 

     90 608 EH 
*capacité en Equivalents Habitants (EH) 

Liste des unités de dépollution (UDEP) du SYSEG 
 
La capacité épuratoire de ces six ouvrages s’élève à 90 608 équivalents-habitants.  

3.3.5.6. UDEP intercommunale de Givors 
L’unité de dépollution intercommunale de Givors constitue l’ouvrage de traitement le plus important du système 
d’assainissement du syndicat. Le débit de référence de la station est de 17 845 m3/jour.  

3.3.5.6.1. Autorisation préfectorale 
L’ouvrage est autorisé par l’Arrêté Préfectoral n°DDT_SEN_2019_08_01_B84 du 1er août 2019.  
 
La capacité nominale de la station est la suivante : 
 

 MOYENNE 
SEMAINE DE POINTE  

DE TEMPS SEC 
SEMAINE DE POINTE  
DE TEMPS DE PLUIE 

Débits    
Volume 

journalier (m3/j) 
11 450 13 850 17 845 

Débit maximum  
(m3/h) 

1 450 1 450 1 450 

Flux polluants    
Equivalents 
Habitants 

 89 750  

DBO5 (kg/j)           3 344 5 384 5 384 
DCO (kg/j)                    7 657 12 251 12 251 
MES (kg/j)                    4 450 6 815 7 615 
NTK (kg/j)                    765 1 100 1 102 
Pt (kg/j)                       120 196 196 

 
Capacité nominale de la station d’épuration de Givors 

 
Le rejet de la station d’épuration doit respecter les prescriptions suivantes, fixées par l’arrêté préfectoral du 1er août 2019. 
 
 

PARAMETRES 
CONCENTRATION MAXIMALE 
EN MOYENNE JOURNALIERE  

(mg/l) 

VALEUR 
REDHIBITOIRE 

(mg/l) 

RENDEMENT 
MINIMAL 

DBO5 25 50 80 % 
DCO 125 250 75 % 
MES 35 85 90 % 



 

 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

23 

 
Prescriptions réglementaires de rejet de la station d’épuration de Givors 

 
Par ailleurs, les effluents en sortie doivent respecter les conditions suivantes : 

- Température : inférieure à 25 °C 
- pH : compris entre 6 et 8,5 
- Couleur : pas de coloration du milieu récepteur 
- L’effluent ne doit pas contenir de substances susceptibles de gêner la reproduction des poissons ou de la faune 

benthique.  
 

3.3.5.6.2. Conformité  
La conformité au titre de l’année 2021 de la station d’épuration de Givors, est déterminée par les services en charge de la 
Police de l’Eau ; elle s’établit sur la base : 

- De l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 (conformité nationale), 
- De l’arrêté préfectoral du système d’assainissement (conformité locale). 

 
Au cours de l’année 2021, l’exploitant de la station a réalisé, conformément aux exigences réglementaires, les analyses de 
suivi suivantes : 

- 105 mesures de la DBO5, pour un nombre réglementaire de mesures de 104 ; 
- 156 mesures de la DCO, pour un nombre réglementaire de mesures de 156 ; 
- 156 mesures de MES, pour un nombre réglementaire de mesures de 156.  

 
A noter que conformément à la réglementation, l’exploitant a également procédé au cours de l’année à 53 mesures sur les 
paramètres NTK, N-NH4, N-NO2, N-NO3, PT et 156 mesures sur les paramètres pH et T°. 
 
Dans l’attente de l’évaluation par les services de l’Etat, les résultats de conformité, estimés ici par l’exploitant du service, 
figurent à titre informatif dans le tableau suivant : 
 

CONFORMITE 
RESULTAT 

2021 
OBSERVATIONS 

En performance aux exigences nationales Conforme Estimation par l’exploitant 
En performance à l’arrêté préfectoral applicable Conforme Estimation par l’exploitant 

En équipement aux exigences nationales 
En cours de 
conformité 

Estimation par l’exploitant 

En équipement à l’arrêté préfectoral applicable Conforme Estimation par l’exploitant 
 

Conformité de la station d’épuration de Givors pour l’année 2021 
 

D’après l’analyse des échantillons réglementaires issus des rejets d’eaux traitées au Rhône, et en situation normale de 
fonctionnement, l’exploitant du service conclut : 

- A l’absence de résultats non conformes aux valeurs rédhibitoires pour chacun des paramètres suivis ; 
- A la présence de 3 valeurs non conformes (sur 11 tolérées par an) sur le paramètre MES.  

 

3.3.5.6.3. Process épuratoire 
Cette station d’épuration comprend un traitement de type physico-chimique (mis en service en 1994) et biologique (mis en 
service en 2004). La station permet d’assurer une dépollution des eaux de plus de 90 % (DBO5) avant leur rejet dans le 
Rhône. 
 
Le système épuratoire est constitué des ouvrages suivants : 
 

ETAGE DE TRAITEMENT OUVRAGES COMPOSANT L’UDEP DE GIVORS 

Déversoir d’orage et  
ouvrages annexes 

Dessableur sur canalisation  800 mm, de capacité utile de 5 m3 
Déversoir d’orage latéral à crête haute équipé d’un dégrilleur d’entrefer 80 mm 
Canalisation de déverse au Rhône  400 mm fonte gravitaire 



 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

24 

Poste de relevage « pompage en ligne », sur canalisation de déverse, de capacité de 500 
m3/h avec canalisation de refoulement  250 mm fonte, fonctionnement lors des crues 
du Rhône 

Prétraitement 

Dégrillage moyen automatique (25 mm) 
Dégrillage moyen automatique (10 mm) – Nouvel ouvrage 2020 
Poste de relèvement équipé de 4 pompes (dont 1 de secours), de capacité maximale de 
1 450 m3/h 
Débitmètres électromagnétiques sur les 4 colonnes de refoulement du poste 
Dessableurs / Déshuileurs (deux files) 
Dégrillage fin automatique (6 mm) 

Traitement primaire  
physico-chimique 

Coagulation – floculation (deux files de 3 ouvrages) 
Décanteurs « nids d’abeilles » de capacité nominale unitaire de 750 m3/h, et équipés 
d’un dispositif de raclage des boues en fond d’ouvrage (2 files) 
Epaississeur hersé pour les boues primaires 
Unité de désodorisation comprenant 6 ventilateurs pour l’introduction d’air extérieur 
Déversoir d’orage en sortie du traitement primaire 

Traitement secondaire 
biologique 

Poste de relèvement d’alimentation de l’unité biologique équipé de :  
- 3 pompes immergées à canaux de 850 m3/h, 
- sondes de mesures pour l’asservissement des pompes, 
- d’un débitmètre électromagnétique (mesure du volume total relevé), 
- de 5 débitmètres électromagnétiques (un par biolfiltre) 

Bassins de filtration biologique « Biostyr » de 42 m² et 147 m3 de matériau chacun (5 
filtres) 
Volume réserve d’eau traitée de 514 m3 
Bâche à eaux sales (lavage des filtres) de 882 m3 
Production d’air (process + lavage) par deux compresseurs de 3 900 N m3/h 
Unité de ventilation et désodorisation par voie chimique 
Unité de réception de matières de vidange et produits de curage des réseaux 

Traitement des boues 

Bâche à boues mixtes (mélange des boues primaires épaissies et des boues biologiques) 
Préparation automatique de polymères 
Pompe de transfert des boues 
Déshydratation des boues par centrifugation (2 centrifugeuses) 
Stabilisation des boues par adjonction de chaux 
Vis de convoyage et gavo-pompe avec malaxeur 
Valorisation des boues en agriculture 

 
Description du système épuratoire de la station d’épuration de Givors 

3.3.5.6.4. Dispositifs d’autosurveillance 
La station d’épuration fait l’objet d’une autosurveillance permanente assurée par l’exploitant et contrôlée par l’Agence de 
l’Eau Rhône Méditerranée Corse. Le dispositif d’autosurveillance réglementaire comprend les ouvrages suivants : 

 Déversoir d’orage entrée STEP : sonde de mesures hauteur/vitesse, 
 Entrée UDEP : débitmètres électromagnétiques sur les 4 colonnes de refoulement du PR, 
 Déversoir d’orage en sortie du traitement primaire : sonde piézométrique, 
 Sortie UDEP : canal Venturi équipé d’une sonde ultra-sons, 
 4 préleveurs automatiques à poste fixe (entrée, sortie, déversoirs d’orage entrée et sortie traitement 

primaire), 
 Amenée des boues avant déshydratation : débitmètre électromagnétique. 

 
 
 
 
Le Contrôle Annuel 2021 des dispositifs d’autosurveillance (CDA) à la charge du délégataire, et réalisée par le cabinet  
IRH Ingénieur conseil, conclut à : 

- La conformité des dispositifs de mesure des débits ; 
- La conformité des dispositifs de prélèvements d’échantillons.  

 
Le manuel d’autosurveillance a été approuvé par les services de l’Etat et l’Agence de l’Eau en 2000. Il a été amendé en 2005 
et en 2013. Une mise à jour a été réalisée au cours de l’année 2021 et transmise aux services de l’Etat et à l’Agence de l’Eau.  



 

 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

25 

 
En application de l’arrêté du 21 juillet 2015, le manuel d’autosurveillance porte dorénavant sur le système d’assainissement 
(réseaux et station d’épuration).  

3.3.5.6.5. Bilan de fonctionnement du système de traitement 
 

 L’autosurveillance réglementaire : 
 
L’unité de dépollution de Givors est munie de différents points d’autosurveillance réglementaire.  
Ceux-ci figurent dans le tableau ci-dessous.  
 

CODE SANDRE LIBELLE OUVRAGE CONCERNE NOMBRE DE POINTS 
POSSIBLES 

NATURE DU 
SUPPORT 

A2  
Déversoir en tête 
de station  Station d'épuration  0 à 1  Eau  

A3  Entrée Station  Station d'épuration  1  Eau  
A4  Sortie Station  Station d'épuration  1  Eau  
A5  By-pass  Station d'épuration  0 à 1  Eau  
S4  Boue produite  Station d’épuration  1  Boue  
S6  Boue évacuée  Station d’épuration  1  Boue  

S9  
Huiles/graisses 
évacuées sans 
traitement  

Station d’épuration  0 ou 1  Sous-produit  

S10 Sable produit  Station d’épuration  0 ou 1  Sous-produit  
S11  Station d’épuration  1 ou 2 Sous-produit  

 
Autosurveillance règlementaire de la station d’épuration de Givors 

 
 

 Les volumes en entrée de station d’épuration (point règlementaire A3) : 
 
Les volumes d’eaux usées mesurés par les dispositifs d’autosurveillance en entrée de la station d’épuration (point 
règlementaire A3) s’élèvent à 5 369 676 m3 en 2021, ce qui représentent une nette augmentation par rapport au volume 
entrant 2020 (+33,03 %) : 
 

VOLUME 2020 
MESURE (m3) 

VOLUME 2021 
MESURE (m3) 

EVOLUTION 
2018/2019 

4 036 486 5 369 676 +33,03 % 
 

Volumes d’effluents reçus en entrée de station en 2021 
 
Le volume annuel en entrée de station correspondant au volume d’effluents collectées sur le territoire du syndicat et 
arrivant à la station d’épuration de Givors, après soustraction des volumes déversés sur les réseaux de collecte (points 
réglementaires A1) et par le déversoir situé en tête de station (point réglementaire A2).  
 
Le volume en entrée de station est différent du volume traité, qui résulte du volume entrant à la station auquel il convient 
de retirer le volume déversé par le by-pass en cours de traitement (point réglementaire A5). Le volume traité comprend par 
ailleurs les eaux de process éventuelles qui viennent augmenter le volume traité par la station.   
 
Les volumes mensuels entrant à la station sont représentés sur la figure suivante.  
 

 



 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

26 

 
 

Volume mensuel entrant à la station d’épuration de Givors en 2021 (en m3) 
 
Le débit moyen journalier en entrée de station s’élève en 2021 à 14 711 m3/jour (soit une augmentation de +38,17 % par 
rapport à 2020, année nettement moins pluvieuse). Le minimum a été observé en septembre (10 715 m3/jour en moyenne) 